

Số: 769 /BC-BYT

Hà Nội, ngày 28 tháng 05 năm 2021

BÁO CÁO**Tình hình dịch Covid-19 và kết quả các biện pháp triển khai
về công tác phòng, chống dịch**
(tính đến 17h00 ngày 27/5/2021)

Bộ Y tế (Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Quốc gia) báo cáo tình hình dịch Covid-19 và kết quả các biện pháp về công tác phòng, chống dịch tính đến 17h00 ngày 27/5/2021 như sau:

I. Tình hình dịch bệnh**1. Trên thế giới**

Thế giới ghi nhận hơn 169 triệu ca nhiễm COVID-19, trong đó có hơn 3,5 triệu trường hợp tử vong và hơn 150 triệu bệnh nhân bình phục. Tổ chức Y tế Thế giới WHO thông báo các ca mắc COVID-19 trên toàn cầu đã giảm 14% trong 7 ngày qua.

Khu vực Đông Nam Á hiện đã ghi nhận gần 4 triệu trường hợp mắc với hơn 32.000 ca tử vong. Trong ngày 27/5, Thái Lan có thêm 3.323 ca nhiễm mới, trong đó 1.219 ca ghi nhận từ các nhà tù. Tại Campuchia, ngày 26/5 có 106 cán bộ và phạm nhân tại nhà tù tỉnh Kandal đã bị nhiễm virus SARS-CoV-2, trong khi tổng số ca mắc mới trên cả nước ở mức 600 trường hợp; đặc biệt, một số tỉnh của Campuchia cũng đã ghi nhận nhiều trường hợp mắc COVID-19, như nhà tù tỉnh Preah Sihanouk ghi nhận 34 trường hợp và nhà tù Prey So (Phnom Penh) ghi nhận 18 trường hợp; số ca mắc COVID-19 tại Campuchia đã tăng 50 lần kể từ tháng 2 lên 25.205 ca vào ngày 23/5.

Tốc độ tiêm vaccine COVID-19 ở Trung Quốc đang tăng nhanh. Hiện đã có thêm ít nhất 6 thành phố gồm Bắc Kinh, 4 thành phố ở tỉnh Hải Nam và thành phố Đại Liên của nước này hoàn thành mũi tiêm đầu tiên cho hơn 80% dân. Trước đó, Trung Quốc tiêm chủng 19,4 triệu liều/ngày, nâng tổng số lên 546 triệu liều vào ngày 26/5.

2. Tại Việt Nam

Tổng số tích lũy ca mắc COVID-19 cả nước từ đầu dịch đến 17h00 ngày 27/5/2021 là 6.316 trường hợp, trong đó có 4.824 ca trong nước, 46 trường hợp tử vong, cụ thể:

2.1. Từ khi có dịch đến ngày 26/4/2021

Tổng số có 2.852 ca, trong đó:

- Số mắc trong nước: 1.570; số mắc nhập cảnh: 1.282

- Số ca đã khỏi, ra viện: 2.705
- Số ca đang điều trị: 112
- Số ca tử vong: 35

2.2. Từ ngày 27/4/2021 đến 17h00 ngày 27/5/2021

Tổng số có 3.464 ca, trong đó:

- Số mắc trong nước: 3.254; số mắc nhập cảnh: 210
- Số ca đã khỏi, ra viện: 182
- Số ca đang điều trị: 3.271
- Số ca tử vong: 11

Từ 17h00 ngày 26/5 đến 17h00 ngày 27/5/2021, ghi nhận 227 ca mắc mới trong nước, hầu hết là các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đã được cách ly hoặc trong khu vực phong tỏa (tại Bắc Giang: 128, Bắc Ninh: 52, Hồ Chí Minh: 36, Hà Nội: 7, Hải Dương: 1, Điện Biên: 1, Lạng Sơn: 1, Đà Nẵng: 1).

Đã có 8 địa phương đã qua 14 ngày không ghi nhận ca mắc mới, gồm: Yên Bái (31 ngày), Đồng Nai (23 ngày), Quảng Ngãi (22 ngày), Nghệ An (21 ngày), Quảng Ninh (19 ngày), Quảng Nam (18 ngày) và Quảng Trị (17 ngày), Thừa Thiên Huế (15).

22 tỉnh, thành phố còn lại có ghi nhận trường hợp mắc mới trong 14 ngày vừa qua, có tổng số 3.238 trường hợp mắc từ ngày 27/4/2021 đến nay. Trong đó, 5 tỉnh, thành phố ghi nhận số mắc cao: Bắc Giang 1.648 ca, Bắc Ninh 676 ca, Hà Nội 193 ca, Đà Nẵng 155 ca, Vĩnh Phúc 89 ca, các địa phương, đơn vị khác ghi nhận 477 ca. Các trường hợp mắc mới hầu hết là các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đã được cách ly hoặc trong khu vực phong tỏa.

2.3. Truy vết (từ ngày 27/4/2021 đến ngày 27/5/2021): tổng số trường hợp F1 ghi nhận tại 22 tỉnh, thành phố là 48.588 và tổng số xét nghiệm: 47.408 trường hợp đã được xét nghiệm (*số truy vết, xét nghiệm ở từng địa phương tại Phụ lục 1*).

2.4. Xét nghiệm (chi tiết tại Phụ lục 2)

- Tính đến ngày 26/5/2021, cả nước đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR được 3.797.720 mẫu, tương đương 5.505.920 lượt người được xét nghiệm, trong đó, từ 27/4/2021 đến nay đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR được 1.011.079 mẫu, tương đương 1.978.981 lượt người. Về việc gộp mẫu bệnh phẩm, từ ngày 16/8/2020 đến nay cả nước đã thực hiện 386.369 mẫu gộp cho 1.970.259 lượt người.

- Tổng số cơ sở xét nghiệm RT-PCR: 180 phòng, trong đó:
 - + Tổng số cơ sở xét nghiệm khẳng định: 134
 - + Tổng số cơ sở xét nghiệm chưa được cấp phép khẳng định: 46
- Năng lực xét nghiệm: công suất xét nghiệm tối đa khoảng 238.000 mẫu/ngày.

II. Các hoạt động đã triển khai

1. Các hoạt động của Bộ Y tế

Ngày 27/5/2021, tại Trụ sở Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam, Trưởng Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 chủ trì cuộc họp trực tuyến khẩn giữa Thường trực Ban Chỉ đạo với Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh ngay sau khi phát hiện chùm ca dương tính với virus SARS-CoV-2 liên quan đến tổ chức tôn giáo có tên Hội thánh truyền giáo Phục Hưng. Hiện nay, các lực lượng đã lấy mẫu xét nghiệm 70 trường hợp F1 và 336 trường hợp F2. Trong ngày 27/5, ngành Y tế tiếp tục tầm soát những người tiếp xúc gần các F2 và xét nghiệm tầm soát rộng ở khu vực phong tỏa.

Ngày 27/5/2021, Bộ Y tế tổ chức Hội nghị trực tuyến với 63 tỉnh, thành phố để tập huấn Hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại nơi làm việc, cơ sở sản xuất, kinh doanh và khu công nghiệp

Ngày 27/5/2021, sau cuộc họp giao ban sớm với các tiểu ban trong Bộ phận thường trực đặc biệt hỗ trợ chống dịch COVID-19 của Bộ Y tế tại tỉnh Bắc Giang, Trưởng Bộ phận là Thứ trưởng Bộ Y tế Nguyễn Trường Sơn đã cùng đoàn đi kiểm tra một số doanh nghiệp tại khu công nghiệp Quang Châu, Việt Yên, nơi có một số doanh nghiệp đang đề xuất hoạt động trở lại.

Ngày 27/5/2021, Bộ Y tế phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh tổ chức Lễ phát động tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho 100 công nhân tại Công ty TNHH Funing Precision Component (Tập đoàn KHKT Hồng Hải). Đồng thời, tại tỉnh Bắc Giang triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho 300 công nhân của Công ty Phú Hồng.

Bộ Y tế tổ chức Bộ phận thường trực đặc biệt tại tỉnh Bắc Ninh do Thứ trưởng Bộ Y tế Đỗ Xuân Tuyên làm Trưởng Bộ phận cùng các chuyên gia của các Cục, Vụ thuộc Bộ Y tế triển khai hỗ trợ các hoạt động chuyên môn kỹ thuật trong việc giám sát, đáp ứng chống dịch; điều trị bệnh nhân; tổ chức cách ly; xử lý môi trường y tế; ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch; công tác truyền thông trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh và các địa phương lân cận có liên quan.

Ngày 27/5, Bộ Y tế đã điều động các cán bộ, giảng viên, học viên và sinh viên tình nguyện tham gia hỗ trợ tỉnh Bắc Giang và Bắc Ninh với số lượng tình nguyện viên chi viện là 375 người, cụ thể như sau: (1) Trường Đại học Y Hà Nội: 120 người; (2) Trường Đại học Y Dược Thái Nguyên: 104 người; (3) Học viện Y Dược cổ truyền Việt Nam: 36 người; (4) Trường Đại học Y Dược Hải Phòng: 65 người; (5) Trường Đại học Điều dưỡng Nam Định: 50 người.

Bộ Y tế (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19) yêu cầu Trưởng ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19, Chủ tịch UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương khẩn trương rà soát và tăng cường năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực, điều trị người bệnh COVID-19 tại các địa phương theo đúng phương châm “4 tại chỗ”.

Tiếp theo Quyết định số 2499/QĐ-BYT về việc phân bổ vắc xin đợt 3, Bộ Y tế yêu cầu các đơn vị tổng hợp nhu cầu vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng ưu tiên để làm căn cứ phân bổ đảm bảo sử dụng vắc xin an toàn và hiệu quả.

Tiếp tục quyết liệt triển khai truy vết, cách ly, khoanh vùng, thực hiện xét nghiệm các trường hợp tiếp xúc, liên quan đến các chùm ca bệnh tại Bắc Giang, Bắc Ninh, Đà Nẵng, Hà Nam, Vĩnh Phúc.

Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ người nhập cảnh, nhất là lao động tay nghề cao nhập cảnh nhằm ngăn chặn nguồn bệnh xâm nhập từ bên ngoài. Tổ chức tốt việc đưa các nhà đầu tư, chuyên gia, nhà quản lý doanh nghiệp cùng thân nhân và các đối tượng theo thỏa thuận với từng nước, nhập cảnh với mục đích ngoại giao, công vụ, vào Việt Nam.

Cập nhật thông tin hàng ngày về tình hình dịch bệnh; tiếp tục truyền thông thực hiện nghiêm thông điệp 5K, đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, không tụ tập đông người; xử phạt nghiêm người không đeo khẩu trang theo qui định.

2. Hoạt động của các Bộ, ngành: chi tiết tại Phụ lục 3

3. Hoạt động của địa phương

3.1. Tỉnh Bắc Giang:

Triển khai lấy mẫu và xét nghiệm bằng test phát hiện nhanh Covid-19 cho 19.000 công dân đang sinh sống, tạm trú, cư trú trên địa bàn thôn Núi Hiếu, thôn Tam Tầng, Quang Châu và thôn Trung Đồng, xã Vân Trung (huyện Việt Yên).

Sở Giao thông vận tải Bắc Giang ban hành Quyết định quy định phương án đưa đón công nhân từ nơi cư trú về nơi ở tập trung của doanh nghiệp trước khi tổ chức sản xuất; phương án đưa đón công nhân hàng ngày từ ký túc xá đến nơi làm việc và từ nơi làm việc về ký túc xá.

3.2. Tỉnh Bắc Ninh:

Tối ngày 26/5/2021, Ủy ban Nhân dân tỉnh Bắc Ninh đã ra quyết định thành lập thêm hai Bệnh viện dã chiến số 3 và số 4 để tiếp nhận điều trị, cách ly bệnh nhân COVID-19, với quy mô 700 giường bệnh. Theo đó, Bệnh viện dã chiến số 3 đặt tại Trung tâm Y tế huyện Thuận Thành (xã Gia Đông, huyện Thuận Thành) với quy mô 200 giường bệnh. Bệnh viện dã chiến số 4 đặt tại Bệnh viện Phổi và Bệnh viện Y học cổ truyền và Phục hồi chức năng (phường Vũ Ninh, thành phố Bắc Ninh) với quy mô 500 giường bệnh.

Xây dựng kế hoạch điều chỉnh các phương án ứng phó với dịch COVID-19 với cấp độ có hơn 1.000 ca mắc và hơn 70.000 người cần được cách ly tập trung; đồng thời bảo đảm hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu, nhu yếu phẩm phục vụ người dân, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, tăng giá.

III. Một số nội dung báo cáo Thủ tướng Chính phủ

Để tiếp tục triển khai các hoạt động phòng chống dịch COVID-19 hiệu quả, ngăn chặn dịch bệnh ở cộng đồng, bảo đảm an toàn cho các khu công

nghiệp, Bộ Y tế (Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo) xin báo cáo Thủ tướng Chính phủ tiếp tục chỉ đạo các Bộ, ngành và địa phương:

1. Những địa bàn, khu vực phong tỏa, giãn cách xã hội tuyệt đối không để người dân ra/vào khu vực cách ly, phải triệt để thực hiện nghiêm các hoạt động phòng, chống lây nhiễm trong khu vực theo hướng dẫn của Bộ Y tế; không để lây nhiễm trong cơ sở cách ly tập trung và lây lan ra cộng đồng; tổ chức bàn giao, tiếp nhận và giám sát y tế sau khi cách ly tập trung; tăng cường quản lý chuyên gia, người nhập cảnh. Tăng cường việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện, động viên, khen thưởng, xử phạt kịp thời.

2. Tăng cường quản lý chặt khu công nghiệp đã và đang có trường hợp nhiễm, quản lý chặt các trường hợp đang cách ly. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng tránh lây nhiễm trong các khu công nghiệp, kể cả những đơn vị chưa có trường hợp mắc.

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác truy vết, cách ly, lấy mẫu xét nghiệm triệt để, không bỏ sót các trường hợp tiếp xúc với trường hợp mắc bệnh, các trường hợp đi về từ khu vực có dịch. Phát huy tối đa năng lực cách ly tập trung F1 tại các địa phương.

IV. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

Trong thời gian tới, để tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch, Bộ Y tế xin đề xuất thực hiện các nội dung sau:

1. Với các tỉnh Bắc Ninh, Bắc Giang

- Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 thực hiện nghiêm theo Nghị quyết 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ, Chỉ thị số 05/CT-BYT ngày 30/3/2021 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Tiếp tục khẩn trương, thần tốc trong truy vết, triệt để trong cách ly, tuyệt đối không bỏ sót các trường hợp tiếp xúc với trường hợp mắc bệnh, các trường hợp đi về từ khu vực có dịch; tăng tốc tối đa để lấy mẫu, xét nghiệm trên diện rộng tại các khu vực có dịch; chuẩn bị sẵn sàng các cơ sở cách ly với năng lực tối đa để thực hiện cách ly tập trung các trường hợp F1 và chuẩn bị các cơ sở điều trị để tiếp tục tiếp nhận số lượng lớn các trường hợp mắc bệnh.

- Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ các địa bàn, khu vực đang thực hiện phong tỏa, giãn cách xã hội; tuyệt đối không để người dân ra/vào khu vực cách ly, phong tỏa; thực hiện nghiêm các hoạt động phòng lây nhiễm trong khu vực cách ly không để lây nhiễm trong cơ sở cách ly tập trung và lây lan ra cộng đồng.

- Kiểm soát nghiêm hoạt động các khu công nghiệp, các nhà máy, xí nghiệp..., các khu vực lưu trú tập trung đông công nhân, người lao động trên địa bàn; quản lý chặt chẽ, yêu cầu khai báo y tế và chủ động thực hiện xét nghiệm sàng lọc, xét nghiệm nhanh thường xuyên với công nhân, người lao động của các khu công nghiệp, nhà máy, xí nghiệp... Kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng tránh lây nhiễm trong các khu công nghiệp các nhà máy, xí nghiệp... trên

địa bàn; phải đảm bảo phòng, chống dịch trong tổ chức sản xuất, kinh doanh, không làm đình trệ hoạt động của khu công nghiệp;

2. Với các địa phương ghi nhận các ổ dịch rải rác trong cộng đồng:

- Khẩn trương truy vết, thực hiện cách ly và lấy mẫu xét nghiệm với tất cả các trường hợp tiếp xúc gần với trường hợp mắc bệnh (F1) và các trường hợp liên quan (cùng đi trên các phương tiện công cộng, cùng dự các sự kiện đông người...), tuyệt đối không để bỏ sót. Lập danh sách các trường hợp tiếp xúc với các trường hợp F1, yêu cầu thực hiện nghiêm cách ly, theo dõi, giám sát y tế tại nhà, nơi lưu trú.

- Thực hiện ngay cách ly, phong tỏa khu vực nơi có trường hợp mắc bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế, tuyệt đối không để người dân ra khỏi nhà, đi lại trong khu vực hoặc ra/vào khu vực cách ly; triển khai xét nghiệm cho đối tượng nguy cơ trên diện rộng.

3. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố tiếp tục chỉ đạo:

- Rà soát, quản lý chặt chẽ các trường hợp đi về từ các khu vực, địa điểm có dịch; đẩy mạnh hoạt động các tổ Covid dựa vào cộng đồng tuyệt đối không bỏ sót các trường hợp; thường xuyên kiểm tra, rà soát việc lưu trú của người nước ngoài trên địa bàn theo phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”. Tiếp tục thực hiện nghiêm việc tổ chức bàn giao, tiếp nhận và giám sát y tế sau khi cách ly tập trung; tăng cường quản lý chuyên gia, người nhập cảnh.

- Thực hiện xét nghiệm sàng lọc chủ động với các đối tượng có nguy cơ tại các cơ sở khám, chữa bệnh, các nhà máy, xí nghiệp, khu công nghiệp, khu vực chợ, siêu thị; các địa điểm du lịch, các bến xe, nhà ga, cảng hàng không; các cơ sở dịch vụ giải trí và các sự kiện văn hóa, thể thao tập trung đông người và các trường hợp có biểu hiện ho, sốt, khó thở, viêm đường hô hấp...

- Tiếp tục chỉ đạo tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế đảm bảo đúng đối tượng theo Nghị quyết 21/NQ-CP và độ bao phủ tiêm chủng vắc xin.

- Thường xuyên rà soát, chuẩn bị sẵn sàng vật tư, trang thiết bị, thuốc, sinh phẩm, hóa chất; chuẩn bị sẵn sàng các phương án về cơ sở cách ly, cơ sở điều trị để có thể tiếp nhận số lượng lớn các trường hợp cách ly, các trường hợp mắc bệnh; chủ động tăng cường năng lực xét nghiệm trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh, bảo đảm thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch tại các cơ quan, đơn vị nhất là tại các cơ sở y tế, trường học; các nhà máy, xí nghiệp, khu công nghiệp; chợ, siêu thị; các bến xe, nhà ga, cảng hàng không; thường xuyên cập nhật đánh giá trên bản đồ antoancovid.

4. Tiếp tục kiểm soát nghiêm khu vực biên giới, quản lý chặt chẽ các hoạt động xuất nhập cảnh, lưu trú của người nhập cảnh vào Việt Nam trên địa bàn.

5. Tiếp tục tăng cường các hoạt động thông tin, truyền thông, bảo đảm nguyên tắc phản ánh kịp thời, trung thực, đầy đủ, khách quan, sát tình hình thực tế, phát huy tinh thần đoàn kết dân tộc, không đưa các thông tin tiêu cực gây

hoang mang dư luận hoặc tạo tâm lý chủ quan, lơ là; thực hiện 5K và vắc xin, thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà; hạn chế tập trung đông người....

Bộ Y tế kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo Quốc gia;
- Đồng chí Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Đ/c Thứ trưởng;
- Các thành viên BCĐ;
- Các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế: YTDP, KCB, QLD, MT, KHTC, TTKT;
- Lưu: VT, DP.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**

LuatVietnam



Đỗ Xuân Tuyên

Phụ lục 1: Số ca mắc trong nước và các trường hợp F1 ghi nhận từ 27/4/2021

TT	Địa phương	Số mắc trong ngày 26/5	Số mắc trong ngày 27/5	Tăng/ Giảm so với ngày hôm trước	Số mắc lũy tích	Liên quan đến tất cả các ổ dịch		
						Số F1	Xét nghiệm F1	Số F1 chưa xét nghiệm/chờ kết quả
1	Bắc Giang	121	128	7	1.648	14.244	13.818	426
2	Bắc Ninh	91	52	- 39	676	5.039	5.039	
3	Hà Nội	15	7	- 8	193	3.399	3.399	
4	Đà Nẵng		1	1	155	2.683	2.683	
5	Vĩnh Phúc				89	3.310	3.309	1
6	Điện Biên	1	1		57	2.523	2.428	95
7	Lạng Sơn		1	1	45	2.234	2.234	
8	Hải Dương	4	1	- 3	44	3.571	3.571	
9	Hà Nam				38	1.448	1.448	
10	Hưng Yên				36	970	970	
11	Thái Bình				19	467	467	
12	Hồ Chí Minh		36	36	44	790	790	
13	Hòa Bình				7	1.601	1.587	14
14	Nam Định				6	3.236	2.631	605
15	Thanh Hóa	1		- 1	5	445	411	34
16	Phú Thọ				4	526	526	
17	Ninh Bình				4	1.105	1.105	
18	Đắk Lắk				3	42	42	
19	Thái Nguyên	1		- 1	3	85	85	
20	Hải Phòng				2	592	592	
21	Tuyên Quang				1	153	153	
22	Sơn La				1	125	120	5
	BVND TW	1		- 1	90			
	BV K				68			
	Tổng cộng	235	227	- 8	3.238	48.588	47.408	1.180

Phụ lục 2: Tình hình xét nghiệm tại một số tỉnh, thành phố

TT	Tên tỉnh	Tổng số xét nghiệm từ 27/4 - 26/5	Số mẫu chờ kết quả
1	Hà Nội	139.179	2.679
2	Bắc Giang	85.061	8.773
3	Quảng Ninh	90.266	314
4	Yên Bái	18.816	-
5	Nghệ An	9.183	-
6	Hải Dương	57.053	-
7	Thanh Hóa	19.245	-
8	Hải Phòng	74.269	1.217
10	Điện Biên	13.369	1.200
11	Hòa bình	6.850	-
12	Thái Bình	32.687	-
13	Bắc Ninh	89.181	-
14	Phú Thọ	8.198	-
15	Vĩnh Phúc	61.882	10.598
16	Hưng Yên	41.116	582
17	Hà Nam	57.280	1.353
19	Đà Nẵng	45.909	-
20	Quảng Trị	5.315	-
21	Quảng Nam	21.056	-
22	Quảng Ngãi	10.113	-
23	Huế	28.400	-
24	Đắc Lắc	541	-
25	TP.HCM	85.181	-
26	Đồng Nai	6.219	-
27	Bệnh viện Bệnh nhiệt đới	4.710	-
	Tổng cộng	1.011.079	

LuaVietnam

Phụ lục 3: Công tác liên quan đến phòng, chống dịch COVID-19 của một số Bộ

1. Bộ Thông tin và Truyền thông

1.1. Khảo sát được 1.642 cơ sở cách ly trên tổng số 1.671 cơ sở cách ly toàn quốc do ngành y tế cung cấp (hoàn thành 98,26%). Xây dựng nền tảng kết nối tập trung camera giám sát các cơ sở cách ly y tế trên toàn quốc - đã kết nối 385 điểm với 4200 camera của 58 tỉnh/thành phố - Hoàn thành kết nối 92,77% tổng số điểm có khả năng kết nối. *Hỗ trợ Bắc Giang lắp đặt camera giám sát tại các cơ sở cách ly tập trung*: Đã thực hiện lắp được 1.105 camera tại 108 cơ sở cách ly và kết nối về nền tảng kết nối tập trung của Ban chỉ đạo Quốc gia. Số lượng camera kết nối được đạt 110% so với chỉ tiêu BCĐ mong muốn; số điểm kết nối đạt 83% tổng số điểm đã khảo sát. Các doanh nghiệp viễn thông di động triển khai cài đặt âm thông báo với nội dung: “*Bộ Y tế đề nghị người dân đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà và không tụ tập đông người*” với tất cả các cuộc gọi khởi phát từ thuê bao di động trên toàn quốc. Tổng số lượt phát âm thông báo trong đợt tính đến 25/5 là hơn **7,5 tỷ lượt âm báo**. Từ 28/4-25/5 các doanh nghiệp đã hỗ trợ **truy vết 217 thuê bao** di động, cung cấp thông tin theo đúng yêu cầu của Ban Chỉ đạo và Bộ Y tế

1.2. Tỷ lệ tin bài về Covid / tổng số tin bài trên báo điện tử: **23,45%** (8.459/36.064). Tỷ lệ tin bài về Covid / tổng số tin bài trên Trang thông tin điện tử tổng hợp: **16,08%** (12.369/76.920). Tỷ lệ tin bài về Covid / tổng số tin bài trên MXH: **4,32%** (410.934/9.512.371). Báo chí có nhiều tin, bài về Covid-19, chiếm **23,5%** so với tổng số tin, bài đã đăng, ở **mức cảnh báo người dân; nhưng không gây tâm lý hoang sợ, hoang mang**. Tin, bài về công tác hướng dẫn tuyên truyền phòng, chống dịch tiếp tục duy trì ngưỡng **55 - 58%** là ngưỡng cao nhất so với 3 đợt dịch trước. Tin, bài về các giải pháp ổn định, phục hồi kinh tế: từ **25-30%**, là tỷ lệ cao từ khi có đợt dịch lần thứ 4, so với các đợt trước khoảng **20%**. Hàng ngày, có hơn **43 triệu người** tiếp cận tin, bài về Covid-19 trên cả báo chí điện tử, trang thông tin điện tử và mạng xã hội. Trong đó, số người tiếp cận tin, bài nâng cao cảnh giác phòng, chống Covid: hơn **31 triệu người** (chiếm **73,21%** số người tiếp cận bài về Covid-19). Các Đài PTTH và Hệ thống truyền thanh xã, phường, thị trấn ở các địa phương đều tăng tần suất, thời lượng phát sóng, phát thanh vào các khung giờ khác nhau bao gồm cả tiếng dân tộc thiểu số; Đăng trên Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn. Tuyên truyền trên xe lưu động. Truyền thông trên mạng xã hội (như: Zalo, Facebook, Lotus, Viber, Fanpage...).

2. Bộ Công Thương.

2.1. Công tác chỉ đạo Phòng chống dịch của Bộ Công Thương

- Sáng ngày 27/05/2021, Bộ Công Thương đã tham dự tập huấn trực tuyến “Hướng dẫn phòng, chống dịch Covid-19 tại nơi làm việc, cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu công nghiệp” theo giấy mời số 363/GM-BYT ngày 23/05/2021 của Bộ Y tế.

- Bộ Công Thương ban hành Chỉ thị số 08 /CT-BCT ngày 25 tháng 5 năm 2021 về việc tạo điều kiện thuận lợi trong vận chuyển, lưu thông và tăng cường hỗ trợ tiêu thụ các sản phẩm nông sản của các địa phương có sản lượng nông sản lớn, sản xuất tập trung trong bối cảnh dịch Covid-19 diễn biến phức tạp.

- Bộ Công Thương đã tổ chức Hội nghị trực tuyến giữa Bộ Công Thương và Lãnh đạo tỉnh Bắc Giang sang ngày 25/5/2021 và Lãnh đạo tỉnh Bắc Ninh vào chiều ngày 26/5/2021. Hội nghị được triển khai trong bối cảnh đặc biệt của dịch bệnh Covid-19 nên các ý kiến đều tập trung bàn về giải pháp góp phần cùng Bắc Giang và Bắc Ninh tiêu thụ các nông sản tới vụ; giải pháp để chống đứt gãy chuỗi cung ứng các sản phẩm thiết yếu; và giải pháp để phòng, chống dịch hiệu quả, đồng thời khôi phục sản xuất, bảo đảm không bị đứt, gãy chuỗi sản xuất.

2.2. Công tác triển khai bản đồ chung sống an toàn với Covid-19

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 Bộ Công Thương đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, yêu cầu, hướng dẫn các địa phương triển khai bản đồ an toàn Covid trong ngành Công Thương¹, kết quả thực hiện trong thời gian qua cụ thể như sau:

a, Đối với chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, nhà hàng:

Đến nay 63 tỉnh đã có báo cáo cung cấp thông tin về trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, nhà hàng trong đó:

- Có 54 tỉnh là các tỉnh đã cập nhật thông tin tương đối đầy đủ theo yêu cầu của Bộ Y tế. 9/63 tỉnh còn lại vẫn còn thiếu nhiều thông tin liên hệ (điện thoại, email, tên đầu mối liên hệ). (Hải Phòng, Hà Giang, Bạc Liêu, Vĩnh Phúc, Hậu Giang, Lâm Đồng, Kon Tum, Bình Dương, Huế, Nghệ An).

- 5/63 tỉnh thiếu dữ liệu về Nhà hàng: Gia Lai, Lâm Đồng, Hà Nội, Hậu Giang, Bạc Liêu. (Dữ liệu Nhà hàng TP HCM gửi còn thiếu thông tin liên hệ, Thành Hòa dữ liệu chưa theo mẫu)

- Tổng số cơ sở thương mại cần tạo tài khoản là **33.768 cơ sở**. Hiện tại công ty DTT đang thực hiện tạo tài khoản cho các đơn vị căn cứ theo cơ sở dữ liệu Bộ Công Thương cung cấp.

b, Đối với nhà máy, xí nghiệp

- Tổng số cơ sở sản xuất cần tạo tài khoản là khoảng **70.000 cơ sở**. Hiện tại đã hoàn thành tạo tài khoản đăng nhập cho 11.029 nhà máy, cơ sở sản xuất của 22 tỉnh/thành phố, Cục Công nghiệp đã gửi thông tin đăng nhập đến 22 Sở Công Thương này để chuyển đến các đơn vị khai báo, đánh giá mức độ an toàn.

Theo số liệu trên website <https://antoancovid.vn>, hiện nay mới có số ít nhà máy, cơ sở sản xuất đăng nhập để cung cấp thông tin hoàn thiện bản đồ (520 đơn vị/11.029 đơn vị). Trong số 520 đơn vị đã khai báo trên hệ thống, kết quả như sau:

- Mức An toàn là 266/520 (tỷ lệ 51,2%)

- Có rủi ro là 126/520 (24,2%)

- Không an toàn là 128/520 (24,6%)

¹ CV số 10087/BCT-VP ngày 28/12/2020; CV số 10218/BCT-TTTN ngày 30/12/2020; CV số 675/BCT-TTTN ngày 3/2/2021; 993/BCT-TTTN ngày 25/2/2021; CV số 1937/BCT-CN ngày 06/4/2021; CV số 10/CN-CP ngày 11/01/2021, CV số 58/CN-VP ngày 08/02/2021.

2.3. Công tác điều tiết cung ứng hàng hóa thiết yếu phục vụ người dân và công tác phòng, chống dịch Covid-19

Bộ Công Thương cũng đã nhanh chóng hỗ trợ 2 tỉnh, Bắc Ninh và Bắc Giang, mỗi tỉnh 1.000 bộ trang phục phòng, chống dịch cấp độ III nhằm giúp các Tỉnh nhanh chóng kiểm soát, khoanh vùng, dập dịch thành công để sớm đưa cuộc sống của người dân và của tỉnh trở lại ổn định.

Lượng hàng dự trữ đối với mặt hàng khẩu trang và nước rửa tay tại một số hệ thống phân phối lớn đều nhiều hơn so với mức bình thường, đảm bảo cung ứng cho Thị trường khi cần thiết. Bộ Công Thương đã cập nhật danh sách các điểm bán trên toàn quốc (4.982 điểm bán) và đăng tải lên trang website của Bộ Công Thương (www.moit.gov.vn).

3. Bộ Ngoại giao

a) Các công việc nội bộ phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Chính phủ và Ban chỉ đạo Quốc gia:

- Phục vụ Bộ trưởng Bùi Thanh Sơn tiếp Đại sứ Singapore tại Việt Nam trao đổi về khả năng hợp tác tiếp cận nguồn vaccine Covid-19;

- Đẩy mạnh quán triệt tới toàn bộ cán bộ, nhân viên và người lao động thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các yêu cầu, hướng dẫn của cơ quan y tế: (i) tất cả công chức, viên chức, khách nội bộ và người lao động ra/vào cơ quan phải kiểm tra thân nhiệt, đeo khẩu trang và thẻ ngành, hoặc thẻ ra vào để kiểm tra an ninh; (ii) hạn chế tối đa các cuộc tiếp xúc bên ngoài không thực sự cần thiết và di chuyển đến các địa phương khác, nhất là vùng dịch; (iii) khử khuẩn toàn bộ công văn đến Bộ Ngoại giao; (iv) thường xuyên chủ động rà soát, lập danh sách các cán bộ có tiếp xúc gần với các ca nghi nhiễm hoặc các trường hợp có nguy cơ nhiễm cao để có biện pháp ứng phó.

- Chủ động xây dựng Quy trình nội bộ, phương án ứng phó trong các trường hợp phát sinh các ca nghi nhiễm/ca nhiễm tại Bộ Ngoại giao, đảm bảo duy trì công việc không bị gián đoạn; linh hoạt thực hiện giãn cách tại các cuộc họp; cho phép cán bộ làm công tác nghiên cứu, các vị trí ít cơ mật làm việc tại nhà; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý, giải quyết văn bản (không mật), hạn chế tối đa tiếp xúc không cần thiết. Để đáp ứng nhu cầu của công dân tới thực hiện các thủ tục hành chính công, Cục Lãnh sự (phụ trách bộ phận một cửa của Bộ Ngoại giao) đã đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong kiểm soát y tế và truy vết (nếu cần); thiết lập mã QR Code và yêu cầu công dân quét mã, khai báo y tế trước khi vào cơ quan.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về vaccine và tổ chức tiêm vaccine đợt 1 cho khoảng 600 cán bộ, nhân viên Bộ Ngoại giao, trong đó ưu tiên cán bộ và thân nhân chuẩn bị đi công tác nhiệm kỳ, những cán bộ thường xuyên phải tiếp xúc hoặc trực tiếp tham gia các hoạt động đối ngoại; tiếp tục phối hợp với Bệnh viện Bạch Mai tổ chức tiêm vaccine đợt 2 cho các cán bộ trong thời gian tới.

b) Tổ chức, hỗ trợ các chuyến bay (phối hợp với các cơ quan chức năng trong nước): (i) Chuyến bay chở đội tuyển Futsal và công dân Việt Nam về nước từ UAE ngày 26/5/2021; (ii) hỗ trợ 240 công dân Việt Nam về nước từ Đài Loan (dự kiến hạ cánh ngày 04/6/2021); hỗ trợ 440 công dân Việt Nam về nước từ Nhật Bản (dự kiến hạ cánh 04/6/2021); hỗ trợ 240 công dân Việt Nam về nước từ Singapore (dự kiến hạ cánh ngày 06/6/2021).

c) Một số công tác khác:

- Tiếp tục tổng hợp thông tin về tình hình nghiên cứu, triển khai vaccine, các biện pháp ứng phó của các nước trên thế giới với biến chủng mới của Sars-Cov-2 để kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo;
- Tiếp đại diện Đại sứ quán Hàn Quốc tại Việt Nam về vấn đề nhập cảnh, cách ly cho chuyên gia Hàn Quốc vào Việt Nam;
- Phối hợp với Bộ Quốc phòng về địa điểm cách ly 05 chuyến bay từ Hoa Kỳ (dự kiến 07/6), Nga (dự kiến 08/6), Ma Cao, Ấn Độ và Anh (dự kiến 10/6/2021).
- Công văn trao đổi với Bộ Y tế về việc hỗ trợ đoàn của Bộ Y tế sang Nga đàm phán về vaccine.

4. Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN)

Ngày 26/5, TTXVN đăng phát, cung cấp cho các cơ quan báo chí, thông tin trực tiếp đến công chúng 85 tin/bài tiếng Việt; 248 ảnh trong nước và quốc tế; khoảng 73 tin/bài bằng các ngữ Anh, Pháp, Trung, Tây Ban Nha, Nga; Trung tâm Truyền hình Thông tấn sản xuất và phát sóng tin, phóng sự về công tác phòng chống COVID-19 ở trong nước, diễn biến dịch bệnh trên thế giới; Trung tâm Thông tin Tư liệu và Đồ họa TTXVN đăng phát đồ họa về chủ đề dịch bệnh COVID-19.

TTXVN cập nhật thông tin chỉ đạo của Lãnh đạo Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch COVID-19 về công tác phòng, chống dịch, nhất là về vaccine phòng bệnh cho toàn dân, đặc biệt ưu tiên tâm dịch Bắc Giang, Bắc Ninh; Hoạt động của ngành Y tế và địa phương để ứng phó với dịch.

TTXVN đã lập các chuyên trang thông tin về dịch bệnh COVID-19 tại địa chỉ: <https://ncov.vnnet.vn/> và <https://covid19.vnnet.vn/>; đồng thời phổ biến thông tin trên các trang mạng xã hội của TTXVN bằng nhiều ngôn ngữ, được Facebook xác thực, đặc biệt là fanpage (bản tiếng Việt) tại địa chỉ: [www.facebook.com/ThongtanxaVietNam./](http://www.facebook.com/ThongtanxaVietNam/)

5. Bộ Công an

a. Triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong lực lượng Công an nhân dân:

- Tiếp tục triển khai tiêm chủng vắc xin Sputnik V phòng COVID-19 cho cán bộ, chiến sĩ Công an.

- Ban hành Kế hoạch triển khai tiêm chủng vắc xin Đợt 3.

b. Triển khai các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 theo chức năng, nhiệm vụ của lực lượng Công an.

- Bệnh viện 19/8, Bệnh viện Y học cổ truyền ra quân tham gia điều hành, vận hành Bệnh viện dã chiến số 2 tại Nhà thi đấu thể thao tỉnh Bắc Giang để tiếp nhận điều trị bệnh nhân COVID-19.

- Công an tỉnh Bắc Giang tiếp tục huy động **1.400** CBCS tham gia điều tra, truy vết được **14.929** trường hợp F1, **98.646** trường hợp F2 có liên quan tới ổ dịch trong khu Công nghiệp Vân Trung và Quang Châu, Công ty TNHH Hosiden, Công ty TNHH SHIGYOUNG, ổ dịch tại xã Phương Sơn - huyện Lục Nam. Phân công **261** cán bộ, chiến sĩ thực hiện nhiệm vụ tại **142** cơ sở cách ly tập trung trên địa bàn, duy trì

1.058 tổ chốt kiểm soát dịch bệnh với **1.742** CBCS thực hiện nhiệm vụ kiểm soát phòng, chống dịch tại TP Bắc Giang và 08 huyện. Duy trì **2.224** Tổ giám sát cộng đồng với **621** nhóm Zalo được thiết lập làm kênh liên lạc phục vụ công tác điều tra, truy vết. Đã phát hiện và xử lý **243** trường hợp không đeo khẩu trang, **06** trường hợp không khai báo y tế, **13** trường hợp không thực hiện nghiêm quyết định cách ly tại nhà, **04** trường hợp ra khỏi nhà trong trường hợp không cần thiết, **04** trường hợp trốn cách ly, **04** trường hợp đăng tin sai sự thật về tình hình dịch bệnh, **13** trường hợp tập trung đông người nơi công cộng, **02** trường hợp vượt chốt kiểm dịch, **10** trường hợp trốn khỏi khu cách ly, **01** trường hợp xúc phạm nhân phẩm người thi hành công vụ.

- Công an tỉnh Hải Dương phối hợp truy vết **3.410** trường hợp F1, **20.151** trường hợp F2; bố trí CBCS tham gia **43** chốt kiểm soát dịch bệnh tại các vùng cách ly, khu cách ly tập trung; **1.344** CBCS tham gia **91** chốt kiểm soát người, phương tiện ra vào địa bàn tỉnh. Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Công ty Viettel triển khai ứng dụng khai báo điện tử qua mã QR Code, đã có **77.452** lượt khai báo y tế. Từ ngày 30/4 đã phát hiện và xử phạt **1.336** trường hợp vi phạm các quy định về phòng dịch (không đeo khẩu trang (794), vứt khẩu trang không đúng quy định (245), khác (297)), phạt 1.406 triệu đồng.

c. Thu dung, cách ly, theo dõi các trường hợp từ vùng có dịch về Việt Nam:

Bệnh viện Công an thành phố Hà Nội: đã thu dung **1.008** trường hợp, đã cho ra viện 932 trường hợp, hiện còn theo dõi **76** trường hợp (Việt Nam: 10 trường hợp, Trung Quốc: 42 trường hợp nhập cảnh trái phép, Ấn Độ: 17 trường hợp, Hàn Quốc: 03 trường hợp, Anh: 01 trường hợp, Nhật Bản: 03 trường hợp).

6. Bộ Quốc phòng

a) Các cơ sở cách ly do quân đội quản lý hiện đang cách ly 14.265 người tại 72 điểm cách ly, tổng số đã thực hiện cách ly là 224.614 người, trong đó hết cách ly là 210.349 người.

b) Tình hình nhập xuất cảnh qua biên giới đường bộ từ 18h00 ngày 25/5/2021 đến 18h00 ngày 26/5/2021:

- Tổng xuất nhập cảnh: 5.460 lượt người (nhập cảnh: 2.684, xuất cảnh: 2.776).

+ Tuyến Việt Nam-Trung Quốc: 3.092 lượt người (nhập cảnh: 1.506, xuất cảnh: 1.586).

+ Tuyến Việt Nam-Lào: 2.341 lượt người (nhập cảnh: 1.178; xuất cảnh: 1.163).

+ Tuyến Việt Nam-Campuchia: 27 lượt người (nhập cảnh: 0; xuất cảnh: 27).

- Bàn giao cho y tế địa phương cách ly: 201 người trong đó:

+ Số người nhập cảnh qua cửa khẩu 60 người (Việt Nam-Trung Quốc: 04, Việt Nam-Lào: 56, Việt Nam-Campuchia: 0).

+ Số người nhập cảnh trái phép: 39 người (Việt Nam-Trung Quốc: 21; Việt Nam-Lào: 0, Việt Nam-Campuchia: 18).

+ Số người trao trả: 102 người (Việt Nam-Trung Quốc: 102; Việt Nam-Lào: 0, Việt Nam-Campuchia: 0).